PL_4778/2018 1/2

PROJETO DE LEI Nº 4778/2018

Denomina Altair Gonçalves dos Anjos a atual Rua 27,

localizada no Bairro Nossa Senhora de Fátima.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Altair Gonçalves dos Anjos a atual Rua 27, localizada

na quadra 057, setor 25, Bairro Nossa Senhora de Fátima.

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido

emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 30 de julho de 2018.

BRAZ PAULO DE OLIVEIRA JÚNIOR  DAVID ANTÔNIO SANCHES

Vereador      Vereador

EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR  FRANCISCO CARLOS FRECHIANI

Vereadora      Vereador

ISAIAS MARTINS DE OLIVEIRA   JOÃO BATISTA GONÇALVES

Vereador      Vereador

JOÃO BOSCO DE CASTRO BORGES  LÁSARO BORGES DE OLIVEIRA

Vereador      Vereador

MARIA BEATRIZ CASTRO ALVES SAVASSI          MARIA DALVA DA MOTA AZEVEDO

Vereadora             Vereadora

MAURI SÉRGIO RODRIGUES             NIVALDO TAVARES DOS SANTOS

Vereador                Vereador

OTAVIANO MARQUES DE AMORIM  PAULO AUGUSTO CORRÊA

Vereador      Vereador

PL_4778/2018 2/2

SEBASTIÃO SOUSA DE ALMEIDA   VICENTE DE PAULA SOUSA

Vereador      Vereador

   WALTER GERALDO DE ARAÚJO

   Vereador

JUSTIFICATIVA:

Altair Gonçalves dos Anjos nasceu no Distrito de Santana de Patos, em 4 de

abril de 1939. Casou-se com Ana Maria Guimarães em 1968, com que teve 3 (três) filhos,

Fabrício, Fabíola e Stéfano, para os quais foi um pai amoroso, atencioso e amigo.

De espírito empreendedor, fundou, com alguns amigos, a Cerâmica Paranaíba

Ltda. e, posteriormente, a Cerâmica Trevo Ltda., empresas das quais foi sócio e às quais se

dedicou por toda a sua vida. Foi um empresário conhecido em Patos de Minas e recebeu

uma medalha de mérito como empresário do ano pela Federação das Indústrias de Minas

Gerais – FIEMG.

Sempre gostou de esportes. Desde adolescente, participou de competições de

corrida e de ciclismo, das quais acumulou algumas medalhas e troféus, inclusive de campeão

do interior mineiro de ciclismo.  Nunca abandonou os esportes, principalmente o basquete,

sua paixão. Fez parte do time de Veteranos de Basquete de Brasília, com o qual competia

todos os anos nos campeonatos nacionais de basquete de veteranos. Foi convidado para

defender o Brasil, junto com o referido time, no Campeonato Mundial de Basquete para

Veteranos em Cuba - Campeonato Master de Basquete, não podendo participar, na época,

por problema de saúde.

Foi um dos grandes incentivadores do esporte em Patos de Minas. Por meio da

Cerâmica Paranaíba, patrocinou um maratonista patense, que saiu vitorioso em várias

competições. Organizava, com frequência, time de veteranos para participar de eventos

esportivos do gênero em outras cidades. Um dos campeonatos de basquete levou seu nome

- “4ª Copa Altair Gonçalves dos Anjos”. Foi diretor do Caiçaras, clube que frequentava

como uma segunda casa.

Participou do Rotary desde a década de 1971 e se orgulhava pela chance de

realizar boas obras e pelas amizades ali conquistadas. Na entidade, desenvolveu um belo

trabalho como presidente do Banco de Cadeira de Rodas. Foi uma pessoa envolvida com as

questões sociais de Patos de Minas. Sempre otimista e entusiasmado com tudo, falante e

sorridente, fez vários amigos ao longo da vida.

Possuía uma alma generosa e uma alegria contagiante e não desperdiçava a

oportunidade de estar junto dos amigos e da família, nem de participar de uma boa pescaria.

Os últimos 17 anos de sua vida foram com a companheira Margareth Vieira e seu filho,

Arthur, adotado como seu filho de coração.

Faleceu em Patos de Minas, no dia 14 de maio de 2011, deixando saudades e

exemplos de uma vida íntegra e bem vivida.